
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МОРСКАЯ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМ. В.А. ДЕРЯГИНА» ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУДАК 

 

 

ПРИКАЗ 

от 20.10.2023г.                                                                                                        № 291 

Об обеспечении работы по повышению 

функциональной грамотности 

  

 

      Во исполнение письма отдела образования администрации города Судака от 

20.10.2023г. № 01-14/729 «Об обеспечении работы по повышению функциональной 

грамотности», в целях организации работы по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся, внедрения в учебный процесс материалов банка заданий для 

оценки функциональной грамотности на сайте ЦОМКО в разделе «Мониторинговые 

исследования» добавлен новый раздел - «Функциональная грамотность».  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Зам. директора по УВР Землюк А.А.: 

   1.1. Разработать план мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся школы на 2023/2024 учебный год 

(Приложение 1); 

   1.2. Обеспечить регистрацию педагогов и обучающихся в Российской электронной 

школе (далее-РЭШ) до 23.10.2023г.; 

   1.3. Утвердить Рабочую группу по координации, формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в следующим составе: 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность Направление 

1. Землюк А.А.  Зам. директора по УВР Ответственная за реализацию 

«Дорожной карты» по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся школы 

2. Джирикова Р.Д. Учитель математики Математическая грамотность 

3. Лазаренко О.Л.  Учитель истории и 

обществознания 

Финансовая грамотность  

4.  Лукуша Е.А. Учитель химии Естественно-научная грамотность  

5. Кобыльченко Т.В. Учитель русского языка 

и литературы 

Читательская грамотность  

6. Борисова В.А. Учитель начальных 

классов 

Глобальные компетенции  

7. Ахчилова А.Ш. Учитель технологии  Креативное мышление  

 

2. Учителям школы: 

   2.1. В кратчайшие сроки пройти регистрацию в РЭШ и провести работу с материалами 

банка заданий для оценки функциональной грамотности; 

   2.2. Особое внимание уделить электронному банку заданий для оценки функциональной 

грамотности для обучающихся и учителей; 



   2.3. По всем техническим вопросам работы с ресурсом необходимо обращаться по 

адресу fg@edu.ru  

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор                                                                               И.В. Сметанина  

Ознакомлены:                                                                       А.А. Землюк 

   Р.Д. Джирикова 

  О.Л. Лазаренко 

   В.А. Борисова 

  А.Ш. Ахчилова 

  Е.Ф. Лукуша 

                                                                                               Т.В. Кобыльченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:fg@edu.ru


Приложение 1 

к приказу от 20.10.2023г. № 291 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственны

е исполнители 

Прогнозируемый 

результат 

 1.Планово-

организационная 

деятельность 

   

1.1. Организация деятельности 

Рабочей группы по 

координации, 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Проведены заседания 

Рабочей группы по 

отдельному графику 

1.2. Разработка и утверждение 

плана мероприятий 

(«дорожная карта») по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на 2023/2024 учебный год 

Октябрь 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Утверждение плана 

мероприятий («дорожная 

карта») по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

на 2023/2024 учебный год 

1.3. Корректировка планов 

работы ШМО в части 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся 

Октябрь 2023 

года 

Руководители 

ШМО 

Внесены изменения в планы 

работы ШМО 

 2.Аналитическая 

деятельность 

   

2.1. Внедрение в учебный 

процесс банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Рабочая группа Внедрён в учебный процесс 

банк заданий для оценки 

функциональной 

грамотности, разработанный 

ФГБНУ «Институт 

стратегии развития 

Российской академии 

образования» 

2.2. Мониторинг работы ОО по 

внедрению в УВП банка 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотностиФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития Российской 

академии образования» 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А.. 

Рабочая группа 

Проведение мониторинга 

работы ОО по внедрению в 

УВП банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития Российской 

академии образования» по 

отдельному графику 

2.3. Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формированиифункциональ

ной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по 

шести направлениям 

(математическая 

Октябрь 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Сформирована базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности обучающихся 

8-9 классов по шести 

направлениям 



грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

читательская грамотность, 

глобальные компетенции, 

финансовая грамотность, 

креативное мышление) 

(математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

читательская грамотность, 

глобальные компетенции, 

финансовая грамотность, 

креативное мышление) 

2.4. Формирование базы данных 

учащихся 8-9 классов, 

участвующих в 

формированиифункциональ

ной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по 

шести направлениям 

(математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

читательская грамотность, 

глобальные компетенции, 

финансовая грамотность, 

креативное мышление) 

Октябрь 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Сформирована базы данных 

учащихся 8-9 классов, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности обучающихся 

8-9 классов по шести 

направлениям 

(математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

читательская грамотность, 

глобальные компетенции, 

финансовая грамотность, 

креативное мышление) 

2.5. Организация мероприятий с 

обучающимися по проверке 

уровня функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Проведены мероприятия с 

обучающимися по проверке 

уровня функциональной 

грамотности 

2.6. Мониторинг 

сформированности 

функциональной 

грамотности обучающихся 

Декабрь 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Проведен 

мониторингсформированнос

ти функциональной 

грамотности обучающихся, 

сформулированы 

рекомендации по итогам 

мониторинга 

2.7.  Участие в реализации 

региональных процедур 

оценки качества 

образования 

При 

необходимост

и 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Проведены региональные 

процедуры оценки качества, 

образования, 

сформулированы 

рекомендации по итогам 

проведения региональных 

процедур оценки качества 

образования 

2.8. Размещение на 

информационных ресурсах 

ОО актуальных материалов, 

связанных с проведением 

внешних оценочных 

процедур, формированием 

функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Размещение на 

информационных ресурсах 

ОО актуальных материалов, 

связанных с проведением 

внешних оценочных 

процедур, формированием 

функциональной 

грамотности 



 3. Методическая 

деятельность 

   

3.1. Организация и проведение 

мероприятий по 

ознакомлению 

педагогических работников 

ОО с федеральными 

нормативными и 

методическими 

материалами в области 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся 

Октябрь 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Проведены мероприятия 

3.2. Изучение методик и опыта 

международных 

исследований 

Октябрь-

ноябрь 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Обучение педагогов 

3.3. Участие в научно-

методической конференции 

«Финансовая грамотность» 

в системе образования 

Республики Крым» 

Октябрь-

декабрь 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Учитель 

истории  и 

обществознани

я Лазаренко 

О.Л. 

Участие в конференции 

3.4. Организация прохождения 

ДПП ПК педагогов по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности на уроках в ОО 

по шести направлениям 

(математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

читательская грамотность, 

глобальные компетенции, 

финансовая грамотность, 

креативное мышление) 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

 

Прохождение ДПП ПК 

педагогами  по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности на уроках в ОО 

по шести направлениям 

(математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

читательская грамотность, 

глобальные компетенции, 

финансовая грамотность, 

креативное мышление) 

3.5. Выявление лучших 

педагогических практик 

преподавания цикла 

математических, 

естественных и 

гуманитарных наук  

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Проведены мероприятия 

3.6. Распространение успешных 

практик внеурочной 

деятельности, направленных 

на развитие мотивации к 

изучению математики и 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Проведены мероприятия 



предметов 

естественнонаучного цикла 

3.7. Методические семинары для 

учителей ООпо шести 

направлениям 

(математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

читательская грамотность, 

глобальные компетенции, 

финансовая грамотность, 

креативное мышление) 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Проведены мероприятия 

3.8. Формирование и реализация 

индивидуальных маршрутов 

непрерывного 

совершенствования 

профессиональных 

компетенций и повышения 

уровня владения 

предметными областями 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Сформированы и 

реализуются 

индивидуальные маршруты 

непрерывного 

совершенствования 

профессиональных 

компетенций и повышения 

уровня владения 

предметными областями 

3.9. Сопровождение педагогов 

по выявлению 

профессиональных 

дефицитов и ликвидации 

проблемных зон по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Обеспечено сопровождение 

педагогов по выявлению 

профессиональных 

дефицитов и ликвидации 

проблемных зон по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности обучающихся 

3.10 Мониторинг реализации 

плана мероприятий 

(«дорожная карта») по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на 2023/2024 учебный год 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Проведены мероприятия 

 4. Информационно-

просветительская 

деятельность 

   

4.1. Создание информационного 

блока «Функциональная 

грамотность» на сайте ОО 

Октябрь 2023 

года  

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Создан информационный 

блок «Функциональная 

грамотность» на сайте ОО 

4.2. Наполнение контента 

раздела сайта по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Размещена информация по 

вопросам формирования 

функциональной 

грамотности 

4.3. Публикация методических 

материалов для работы по 

повышению качества 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

Опубликованы 

методические материалы 

для работы по повышению 



обучения функциональной 

грамотности в ОО 

А.А. 

Рабочая группа 

качества обучения 

функциональной 

грамотности в ОО 

4.4. Родительское собрание на 

тему формирования 

функциональной 

грамотности 

Октябрь 2023 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Рабочая группа 

Проведены родительские 

собрания 

4.5. Информационное 

сопровождение 

мероприятий, направленных 

на формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

ОО 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР Землюк 

А.А. 

Проводится 

информационное 

сопровождение 

мероприятий, направленных 

на формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

ОО 
 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "МОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
ИМ. В.А. ДЕРЯГИНА" ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУДАК, Сметанина Ирина 
Витальевна, Директор

23.10.23 12:53 (MSK) Сертификат 6B76A73645301662DE022ADF998D0D34

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


